
PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Prot. n.  9244 Determinazione n. 327 Cagliari, 09.08.2 017

Oggetto:  Determinazione  di  scelta  del  contraente  a  conclusione  della  valutazione  comparativa

mediante richiesta di preventivi relativi ad affida mento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a ) del D.

Lgs. n. 50/2016, del servizio di somministrazione d i ferramenta, attrezzatura, utensileria, minuteria e

materiale vario da  impiegare nelle attività operative e di logistica d i protezione civile e per la fornitura

del Centro Servizi di Macchiareddu – Anno 2017-2018 .. CIG: ZF41F7478D

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali;

VISTA la  L.R.  n.  31  del  13  novembre  1998  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega

al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  norme  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni

e servizi  in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163.

Istituzione  del  mercato  Elettronico  della  Regione  Sardegna  ai  sensi  dell’art.  328  del
Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473

   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  1/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del

mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che regola l’utilizzo

del mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori

economici in esso contenuto;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017 n. 5 recante “legge di stabilità 2017”;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017 n. 6 recante “Bilancio di previsione triennale 2017 –

2019”;

VISTO il Decreto dell'Assessore del Personale n.  15134/50 del 22.06.2015 con il quale

alla  Dott.ssa  Paola Botta è stato conferito  l’incarico  di direttore  del Servizio

Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione presso la

Direzione generale della protezione civile;

VISTA la legge regionale n. 31/1998, art. 30 c. 2, e la determinazione prot. 7328 n. 284 del 21

settembre 2015 con la quale si individua quale sostituto del sopra indicato Direttore del

Servizio il funzionario dott. Stefano Campesi;

ATTESO  che in considerazione dell'assenza del Direttore del Servizio,  il  sostituto provvede alla

firma del presente atto amministrativo;

CONSIDERATA   l’esigenza di fruire di un servizio di somministrazione di materiale minuto di vario tipo nel

campo della ferramenta, (utensileria,  minuteria,  materiali  vari  e piccole attrezzature),  di

durata pari ad almeno 17 mesi,  per le necessità di volta in volta derivanti dalle attività di

protezione civile che si svolgono presso il Centro Servizi di Macchiareddu e per le attività

di logistica di protezione civile nell’allestimento campi, specie nell’ambito dell’area portua-

le di Cagliari per l’emergenza migranti e per tutte le altre attività operative di competenza

della protezione civile; l’affidatario del servizio in oggetto deve essere ubicato in zona di

Cagliari per ragioni di celerità di intervento;

CONSIDERATO che sussistono risorse finanziarie sul capitolo SC04.2219 sia nel 2017 che nel 2018 da

utilizzarsi complessivamente nella seguente misura: € 38.000,00, IVA esclusa, cosi di-

stinte:

fino a euro 17.000,00 nell’esercizio 2017;

fino ad euro 21.000,00 nell’esercizio 2018;

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  2/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

RICHIAMATO    l’art. 7, comma 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione con modificazioni, del

D.L. 7 maggio 2012, n. 52 “Spending review”, che modifica l’art. 1, comma 450 della Leg-

ge 27 dicembre 2006, n. 296, disponendo che le altre amministrazioni pubbliche di cui al-

l’articolo 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001,165, per gli acquisti di beni e servizi di importo in-

feriore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico

della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi

dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione del Codice dei

contratti pubblici”;

CONSIDERATO che l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede al comma 2, lettera a), che “le stazioni ap-

paltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle so-

glie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo infe-

riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di

duo o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

DATO ATTO tuttavia che la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 di approvazione delle Linee

Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affida-

mento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, inda-

gini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, antece-

dente alle recenti modifiche apportate al Codice dei contratti dal decreto correttivo entra-

to in vigore il 19 maggio scorso, in tema di affidamento diretto prevede che “le stazioni

appaltanti anche per soddisfare gli oneri motivazionali relativi all’economicità dell’affida-

mento e al rispetto dei principi di concorrenza può essere soddisfatto mediante la valu-

tazione comparativa dei preventivi  di  spesa forniti  da due o più operatori  economici”;

RITENUTO per  garantire  una maggiore  economicità  dell’affidamento,  di  voler  procedere all’avvio

della procedura di affidamento diretto, previa selezione di cinque operatori economici in-

dividuati mediante la consultazione degli iscritti nell’Elenco per la categoria di interesse,

attraverso l’invio di una richiesta di preventivo per il servizio suddetto, ivi dettagliatamen-

te descritto;

CONSIDERATO che, essendo la disciplina dettata direttiva approvata con la Delibera G.R. n. 38/12 sopra

citata coerente con il dettato del nuovo Codice, nelle more del suo eventuale aggiorna-

mento, si ritiene di dover utilizzare l’Elenco di operatori economici istituito con la medesi-

ma;

DATO ATTO che, al fine di individuare gli operatori economici cui inviare la richiesta di preventivi per

la valutazione comparativa di cui sopra, verrà pertanto consultato l’elenco degli operatori

economici presenti nel sistema telematico SardegnaCat della centrale di committenza

della Regione Sardegna, nel quale è presente la categoria AM24 Articoli di ferramenta

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  3/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

ed utensileria, attualmente contenente n. 235 operatori iscritti;

RITENUTA tale consultazione del suddetto elenco di operatori un’esplorazione del mercato idonea,

in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della

sua “appetibilità” per i potenziati concorrenti, nonché idonea per la stazione appaltante

rispetto all’esigenza di conoscere il proprio mercato di riferimento, tenuto anche conto

dell’elevato numero di operatori iscritti nella categoria;

RITENUTO altresì che il ricorso agli operatori iscritti nell’Elenco dei fornitori della piattaforma Sarde-

gnaCat risponde al criterio di proporzionalità ed adeguatezza considerate le finalità e so-

prattutto l’importo dell’affidamento, in quanto consente di svolgere una procedura snella

e celere garantendo nel contempo il rispetto della concorrenza e della economicità;

DATO ATTO che il servizio di cui sopra è stato effettuato in base al criterio del minor prezzo in appli-

cazione dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che “può essere utilizzato il crite-

rio del minor prezzo: (…) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui

all'articolo 35, caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole

contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo”;

CONSIDERATO che si  è  provveduto  a  richiedere  l’apposito  codice  identificativo  di  gara:  CIG  ZF41-

F7478D.

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n.

50 del 2016, di dover attivare l’affidamento diretto in oggetto, facendolo precedere da

una valutazione comparativa tra i preventivi pervenuti rispetto alle ditte inviate in numero

di cinque operatori economici selezionati tra quelli iscritti nell’Elenco per la categoria di

interesse;

RITENUTO pertanto, di stabilire la durata dell’appalto in mesi 17 (diciassette), con decorrenza a

partire dalla data di stipula del contratto del servizio di somministrazione

DATO ATTO che si è proceduto, in un primo momento, ad inviare apposite richieste di preventivi  ai

seguenti ciqnue operatori economici, scelti dall’Elenco, in base ad una equa distribuzione

territoriale e avendo cura di individuare operatori non interpellati prima d’ora, in ossequio

al principio di rotazione:

1) Pirlo Luigi; 

2) Utensileria Sarda;

3) Capra;

4) Nurchi;

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  4/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

5) Fadda di Fadda D.

CONSIDERATO che alla data odierna, scaduti i termini per la presentazione dei preventivi fissato per l’otto

di agosto c.a., hanno risposto le seguenti tre ditte:

6) Pirlo Luigi prot. 9132 del 07.08.2017 – offre sconto pari al 12%; 

7) Utensileria Sarda prot.9099 del 07.08.2017 – offre sconto pari al 32,5;

8) Capra prot. prot. 8816 del 31.08.17 – offre sconto pari al 21%;

CONSIDERATO che il miglior preventivo è risultato essere quello presentato dalla Utensileria Sarda con

sede a Cagliari; 

RITENUTO pertanto di dover approvare il preventivo presentato dalla stessa perché ritenuto econo-

micamente vantaggioso per l’Amministrazione;

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, utile e conveniente per l’Amministrazione procedere

all’affidamento del servizio in oggetto alla Utensileria Sarda;

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie  sono in capo a questo Servizio  a valere sul  capitolo

SC04.2219 sia nel 2017 che nel 2018 da utilizzarsi complessivamente nella seguente

misura: € 38.000,00, IVA esclusa, cosi distinte:

fino a euro 17.000,00 nell’esercizio 2017;

fino ad euro 21.000,00 nell’esercizio 2018;

DATO ATTO altresì che la disponibilità di cassa 2017 sul suddetto capitolo garantisce la copertura del

suddetto servizio da pagarsi entro il corrente anno;

DETERMINA

Art. 1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di affidare ai

sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50  del  2016,  il  servizio  di

somministrazione  di  ferramenta,  utensileria,  attrezzature,  minuteria  e  materiali  vari alla  Ditta

Utensileria  Sarda  s.r.l.  con  sede  legale  in  Cagliari  P.  IVA  02800390920,  mediante

stipulazione del relativo contratto per il 2017 e 2018 per complessivi euro 38.000,00 Iva

esclusa così suddivisa: 17.000,00 (2017) e 21.000,00 (2018), in conformità al preventivo

di  spesa presentato  dalla  suddetta  ditta  mediante pec,  prot.  in  ingresso n.  9099  del

07.08.2017, cui si fa rinvio;

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  5/6



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Art. 2) di inviare apposita lettera d’ordine/contratto al suddetto operatore economico;

Art. 3) La  presente  determinazione  è  trasmessa  all’Assessore  all’Ambiente  e  al  Direttore

Generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

Il sostituto del Direttore del Servizio

Stefano Campesi

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6062473
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  6/6


